
A. J. Greimas, laiškai Jonui Kabelkai, 1938–1978 
GPSA, 2017 

1 

 

ALGIRDAS JULIUS GREIMAS, LAIŠKAI JONUI KABELKAI, 1939–1978 

Originalai: 
Vilniaus universiteto bibliotekos (VUB) Rankraščių skyrius (RS), Jono Kabelkos 
fondas F226-31. 

Publikuoto laiško skaitmeninė kopija, visų laiškų nuorašai ir aprašai: 
Greimo paveldo skaitmeninis archyvas. 

 
19 vnt., rankraščiai lietuvių k.: 

11 neskelbtų laiškų ir atvirlaiškių; 1 laiškas publikuotas: Sverdiolas A. (sud.), 
Algirdas Julius Greimas: asmuo ir idėjos 1, Vilnius: Baltos lankos, 2017. 

Nuorašus ir aprašus parengė Jūratė Levina, 2017.11.16–12.6. 
 
Reikšminiai žodžiai: etimologija, frazeologija, leksikologija, semantika. 
 
Minimi asmenys: Vytautas Abraitis (Lola), Jonas Aistis (Kossu-Aleksandravičius), 
Jonas Basanavičius, Emile Benveniste, Tamara Buchienė, Aleksys Churginas, Garkoni, 
Grafas, Ona Greimienė, Louis Hjelmslev, Romanas Jakobsonas, Vytautas Kazakevičius, 
Bronius Kazlauskas, Kostas Korsakas, Jonas Kubilius, V. Masiulis, Meškis, A. Paciukonis, 
Kazys Papečkys, Ramūnas Paplauskas, Ap. Rocius, Sakalas, Vytautas Antanas Skrinskas, 
Eliziejus Šlekys, Trakymas, Vaišnys, Ada Zemp (Martinkus). 
 
Vietovardžiai: Berlin, Brazilija, Chicago, Cleveland, Condé, Grenoble, Kanada, Kaunas, 
La Chaussée, New York, Ottawa, Pisa (Italija), Palermo, Recoin de Chamrousse, Toronto, 
Urbino, Zviniškių kaimas (Liudvinavas, Marijampolės apskritis). 
 
Institucijos: Baltistikos katedra (VU), California University Press, Carleton University, 
Pennsylvania universitetas, Vilniaus universitetas. 
 
Leidiniai: Sémantique structurale, Sémiotique et sciences sociales; Dabartinės 
lietuvių kalbos žodynas, Gramatika; Kalba (Louis Hjelmslev), Latvių kalba (Jonas 
Kabelka), Žodžiai ir žmonės (sud. Bronius Savukynas et al.); Baltistica, Gimtasis kraštas, 
Kalbos kultūra, Problemos. 

 

Laiškų aprašai 

1938.12.27  atvirlaiškis, pasisveikinimas iš Recoin de Chamrousse. VUB RS. 
 
1939.6.9  atvirlaiškis iš Grenbolio į Berlyną; vyksta į Paryžių liepos 10, pas Kabelką į 
Berlyną vyks 12 d. vakare; perspėja, kad neturės pinigų; prašo pasitikti. VUB RS. 
 
1939.6.22  atvirlaiškis iš Kauno; dėkoja už priėmimą Berlyne; Trakymas pranešęs 
Abraičiui (Lolai), kad gavo gerą įvertinimą už diplomą. VUB RS. 
 
1967.1.21  dėkoja susisiekus, džiaugiasi, kad Kabelka universitete, o ne leidykloje; 
komentuoja, kad frazeologija – tik pasiruošimas mokslui, nurodo savo Struktūrinę 
semantiką, leksikologinio inventoriaus sudarymą laiko nepanaudotinu darbu, dėl to 
negali parinkti ir nusiųsti literatūros; prašo parašyti, siunčia linkėjimų Kaziui ir Grafui. 
VUB RS. 
 
1968.3.18  atvirlaiškis, sveikinimas nuo Greimo, Onos Greimienės ir Tamaros 
Buchienės VUB RS. 



A. J. Greimas, laiškai Jonui Kabelkai, 1938–1978 
GPSA, 2017 

2 

 
1969.3.27  prieš kelias savaites buvęs Chicago, susitikęs su Grafu ir Vaišniu, prieš 
keletą metų Toronto – matęsis su Šlekiu, Garkoni, Sakalu; paaiškina, kad nuo 
leksikologijos perėjo prie semantikos, žada, kad Ona Greimienė parinks ir išsiųs Kabelkai 
knygų apie struktūralizmą ir semantiką; porai savaičių vyksta į Šveicariją. VUB RS. 
 
1970.1.4  atsiprašo nerašęs; priėmęs kvietimą skaityti paskaitas Pisoje, Italijoje, 
važiuos į Palermo simpoziumą; dėkoja už žinias apie klasės draugus, mini Kazį. VUB RS. 
 
1971.10.29  dėkoja už šiltą priėmimą Vilniuje, siunčia linkėjimų visai šeimai; 
džiaugiasi, kad Kabelka toks geras prokalbininkas ir kad perėjo į Universitetą; perduoda 
šeimos padėką už dovanas. VUB RS. 
 
1972.12.22  sveikinimas švenčių proga; klausia apie „Eglės žalčių karalienės“ Žilvino 
etimologiją. VUB RS. 
 
1973.5.3  atsiprašo nerašęs; sveikina įsteigus Baltistikos katedrą; komentuoja 
Hjelmslevo knygos Kalba išleidimo aplinkybes; mini neįvardyto instituto steigimą 
Urbino; Problemų numerį siuntęs prof. Kubilius; prašęs „Kaukų“ atspaudo, vieną 
egzempliorių siuntė K. Korsakui; skundžiasi, kad niekas neatsiuntė Gramatikos antros 
dalies, Kazakevičius žadėjęs rasti; tęsia Žilvino etimologijos temą, mini Benveniste’ą, 
velnio etimologijos klausimu mini Jakobsoną ir Dumézilį, norėtų Baltisticai parašyti apie 
krikšto lietuviškumą. VUB RS. 
 
1973.8.11  atsiliepia grįžęs iš Brazilijos; apgailestauja dėl Kazio Papečkio mirties, mini 
Joną Aistį; komentuoja prancūzų kalbos vartoseną; negavęs Gramatikos II tomo ir 
Dabartinės lietuvių kalbos žodyno; tęsia žalumo etimologijos temą, duomenims apie 
spalvų spektrą nurodo Hjelmslevą, komentuoja apie krikštą; praneša apie numatomą 
Ados Zemp vizitą į Vilnių rugsėjį rinkti medžiagos apie Eglę, prašo ją pagloboti. VUB RS. 
 
1974.3.9  praneša išsiuntęs straipsnį apie tabalą žurnalui Baltistica; prašo patikrinti, 
Ados nurašytus iš žodyno duomenis; mini persikėlęs į sodybą. VUB RS. 
 
1974.7.25  dėkoja už atsiųstą straipsnių rinkinį Žodžiai ir žmonės; kartoja, kad 
pasiuntęs straipsnį apie tabalą Baltisticai, negavęs patvirtinimo, ar gauta; rugsėjį ir spalį 
žada viešėti Ottawoje, ten susitiks su Grafu, vyks į Cleveland’ą pas Skrinską. VUB RS. 
 
1974.9.13  žr.: Sverdiolas A. (sud.), Algirdas Julius Greimas: asmuo ir idėjos 1, 
Vilnius: Baltos lankos, 2017, p. 263–264. 
 
1974.12.27  sveikina su šventėmis; prašo pridėti papildymą straipsnyje apie tabalus. 
VUB RS. 
 
1976.1.1  sveikinimas su šventėmis; žino apie Kabelkos parašytą latvių gramatiką, 
prašo rašyti, siunčia linkėjimų nuo šeimos. VUB RS. 
 
1977.1.17  dėkoja už sveikinimus, siunčia savus; tebelaukia gramatikos. VUB RS. 
 
1977.11.23  atvirlaiškis, sveikinasi iš Niujorko. VUB RS. 
 
1978.1.10  atvirukas, sveikinimas Kabelkai su šeima; vėluoja pasveikinti dėl gripo. 
VUB RS. 
 
 


